Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08

PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail: camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 121/2025

Wellington Cunha, Vereador em exercício nesta Casa
Legislativa, usando de suas atribuições legais, Indica que seja feita uma operação tapa buracos na
estrada que dá acesso a Cachoeira dos Pretos, principal ponto turístico de Joanópolis, até que se faça
a reforma.

J U S T I F I C A T I V A

A Cachoeira dos Pretos é um dos principais pontos turísticos

de Joanópolis, atraindo visitantes de toda a região. No entanto, a estrada que dá acesso a essa área
está extremamente precária, apresentando muitos buracos e irregularidades.

Essa situação não apenas prejudica a segurança dos visitantes,

mas também afasta potenciais turistas, gerando prejuízos para a economia local.

Além disso, a falta de manutenção adequada da estrada pode

causar danos aos veículos dos visitantes e moradores das imediações, gerando custos adicionais e
insatisfação.

Diante disso, é fundamental que sejam tomadas medidas

imediatas para melhorar a condição da estrada, garantindo a segurança e o conforto de todos.

A operação tapa-buracos é uma solução temporária, mas eficaz,

para melhorar a condição da estrada até que se faça a reforma completa.

Portanto, solicito que sejam tomadas as providências

necessárias para realizar a operação tapa-buracos na estrada que dá acesso à Cachoeira dos Pretos.

Joanópolis, 12 de maio de 2025.

        Wellington Cunha
        Vereador

		2025-05-12T15:43:52-0300